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Proponuję zacząć od ćwiczenia. W dowolnym programie narysujcie 
na środku strony czerwony kwadrat o boku 5 cm. Rysunek wydru‑
kujcie na drukarce biurkowej. Następnie weźcie nożyczki i czterema 
cięciami (po jednym na każdy bok) odetnijcie kwadrat od kartki. 
W efekcie uzyskacie czerwony kwadrat oraz białe odpady. Te odpady 
to właśnie słynne drukarskie spady. Konia z rzędem temu, kto wytnie 
kwadrat tak równo, aby na białych spadach nie było pozostałości 
czerwonego kwadratu, a na czerwonym kwadracie pozostałości 
białych spadów.

Rzecz na pierwszy rzut oka banalna, ale ciągle wielu, nie tylko początkujących, 
grafików ma z nią problem, szczególnie kiedy specjalizując się w projektach 
webowych, otrzymają nagle zlecenie przygotowania pliku dla celów drukarskich. 
Wyjaśnię więc sprawę ostatecznie, może nawet w sposób łopatologiczny.

Co tak naprawdę spada...
Finalny format wyrobu poligraficznego, który odbiera się z działu ekspedycji 
każdej drukarni, jest zawsze mniejszy od formatu arkusza papieru, na którym 
został on wydrukowany. Dzieje się tak z co najmniej dwu względów.
Popierwsze: Typowa maszyna offsetowa nie jest w stanie zadrukować 

arkusza papieru od bandy do bandy. Główną „martwą” powierzchnią jest tak 
zwany pasek na łapki. Ma on około 10 mm szerokości i biegnie wzdłuż dłuższego 
boku arkusza.
Podrugie: Oprócz obrazu samej pracy na arkuszu muszą zostać wydruko‑

wane także przeróżne znaczniki technologiczne, takie jak paski barwne, pasery, 
linie cięcia, marki itp.

W efekcie obróbki introligatorskiej wszystkie te dodatkowe elementy zostają 
odcięte od arkusza i lądują jako odpady na makulaturze, a technologom siwieją 
włosy od szukania rozwiązań obniżających ilość tego odpadu. Tak więc im więcej 
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papieru odpada, tym bardziej spada premia technologów (ciekawe, czy w drugą 
stronę też to działa). Wiadomo bowiem, że papier to najważniejszy składnik 
kosztowy kalkulacji poligraficznych.

Kto ważniejszy: krajacz czy grafik?
Nawet najstaranniej wydrukowana praca może zostać w parę sekund dokumen‑
tnie zniszczona. Wystarczy, że krajacz przycinając pracę „na gotowo”, będzie 
miał gorszy dzień. Arkuszy drukarskich nie przycina się bowiem pojedynczo, lecz 
w stosach, czasem po kilkaset sztuk naraz. Jedno nieprzemyślane ciachnięcie 
i... — o kurczę!!!

W ćwiczeniu opisanym na początku pojawił się problem z dokładnym przy‑
cięciem jednego arkusza. Kiedy mamy do czynienia ze stosem arkuszy, sprawa 
jest jeszcze trudniejsza, gdyż arkusze przesuwają się względem siebie i tolerancja 
musi tu być zawsze większa. Pół biedy, kiedy praca zawiera białe marginesy, jak 
to bywa w typowych książkach. Przeważnie jednak elementy graficzne, takie jak 
kolorowe tła czy zdjęcia, sięgają do samych krawędzi publikacji. Tutaj pole do 
popisu mają przede wszystkim graficy.

Dwie, a nawet trzy święte zasady
Pracując na stanowisku kontrolingu, na którym sprawdzam pliki do druku, wyko‑
rzystuję szablon treści e ‑maila wysyłanego do klientów w przypadku stwierdzenia 
jakichś niezgodności (grunt to właściwa organizacja pracy). Brzmi on mniej 
więcej tak: „Niniejszym informuję, iż podczas sprawdzania plików przesłanych 
do druku do zlecenia nr ... w dniu ... stwierdzono brak spadów. Tym samym 
proces realizacji wyrobu zostaje zawieszony”.

Tak więc podstawowa wiedza na temat istoty spadów musi być przyswojona 
i wykorzystana już na etapie projektowania publikacji.

Arkuszy drukarskich nie przycina się bowiem pojedynczo, lecz w stosach,  
czasem po kilkaset sztuk naraz
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Oprócz obrazu samej pracy na arkuszu muszą zostać wydrukowane także przeróżne 
znaczniki technologiczne, takie jak paski barwne, pasery, linie cięcia, marki itp.
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Obowiązują tu dwie święte zasady.
Pierwszaświętazasada: Jeżeli na marginesach umieszcza się elementy 

graficzne sięgające do linii cięcia, wszystkie one muszą zostać wypuszczone 
o 2 – 3 mm poza tę linię. Przykładowo ulotka o formacie docelowym A4, czyli 
210×297 mm, musi być zaprojektowana ze spadami po 2 mm z każdej strony, 
czyli mieć wymiar 214×301 brutto (przed obcięciem). Na tych nadmiarowych 
dwu milimetrach winny znaleźć się także te wszystkie elementy graficzne pracy, 
które sięgają do linii cięcia. Grafik musi mieć świadomość, że wskutek obróbki 
introligatorskiej zostaną one odcięte od pracy. Tylko wtedy, gdy zawiera ona białe 
marginesy, sprawę można pominąć.
Drugaświętazasada:Istotne składniki pracy, przede wszystkim teksty, 

ale także inne ważne elementy graficzne, muszą być umieszczone w odległości 
min. 4 mm od linii cięcia. Stosowanie się do tej reguły chroni przed tym, żeby 
krajacz, nawet kiedy będzie miał zły dzień, nie przyciął logo lub kawałka tytułu.

Jest jeszcze trzecia, może mniej święta, ale także warta stosowania zasada. 
Przy zakładaniu nowej pracy należy zadać jej format netto, a nie brutto. Ele‑
menty spadowe trzeba wypuścić poza ten format. Przy eksportowaniu pracy 
do PDF ‑a należy zaznaczyć w opcjach eksportu istnienie i wielkość używanych 
spadów. W przeciwnym wypadku, mimo iż spady znajdują się w pracy źródłowej, 
w PDF ‑ie ich nie będzie i czeka Was e ‑mail z drukarni z szablonową informacją 
cytowaną wyżej.

Można oczywiście przy projektowaniu zakładać od razu format brutto, ale 
wtedy plik wynikowy nie będzie zawierał bardzo cennych danych o tak zwanym 
TrimBoksie, który ułatwia życie niezwykle miłym paniom zajmującym się im‑
pozycją. A dlaczego to właśnie panie przeważnie wykonują tę pracę? Tego już 
nie potrafię racjonalnie wytłumaczyć...

Niedowiarkom, sceptykom i wszelkiej maści zrzędom proponuję ponowne 
wykonanie ćwiczenia z czerwonym kwadratem. Proszę o uwzględnienie wiedzy 
nabytej dzięki lekturze niniejszego tekstu. Podpowiem tylko, że wymiar brutto 
kwadratu będzie wynosił 54×54 mm. Dalej radźcie sobie już sami. I pamiętajcie: 
dobrym krajaczom i dobrym grafikom ręce się nie trzęsą…
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Kolory w poligrafii to temat rzeka, ale można go sprowadzić do jed‑
nego podstawowego problemu: dlaczego wydrukowana publikacja 
wygląda często inaczej (czytaj: gorzej) niż na ekranie komputera? Nie 
będę się zagłębiać w skomplikowane meandry kalibracji monitorów 
i prawidłowego odwzorowywania przez nie kolorów. Na to przyjdzie 
czas później. Opowiem natomiast o paru niespodziankach, jakie 
mogą sprawić dwie specyficzne barwy: czarna i biała.

Podgląd nadruku
Na początek pewna rada natury moralnej. Rozumiem, że skłonność do podglą‑
dania to niezbyt pozytywna cecha charakteru i trzeba się jej wystrzegać jak ognia 
(praca nad sobą – temat zawsze na czasie). Nie pojmuję natomiast, dlaczego tak 
wielu grafików przenosi ten problem do InDesigna, Photoshopa czy też Corela 
i projektując prace przeznaczone do druku, wyłącza podgląd nadruku. Tym 
samym na ekranie widzą oni to, co chcą widzieć, a nie to, co widzi naświetlarka 
w drukarni i co w efekcie zostanie wydrukowane. O ile w życiu czasem warto 
przymknąć oko na niektóre sprawy, w poligrafii się to nie opłaca.

Tak więc pierwszaświętazasadabrzmi: Jeżeli przygotowujecie projekt 
dla celów drukarskich, pracujcie z włączoną opcją nadruku. Funkcjonalność ta 
pozwala zobaczyć, jaki efekt w druku przyniesie nam stosowanie takich sztuczek 
jak na przykład overprint czy knockout. Ale o tym za chwilę.

We wszystkich znanych mi programach DTP opcja Włącz podgląd nadruku 
jest dostępna w którejś z pozycji paska głównego.

Dlaczego czarny jest szary
Wiele lat temu, kiedy jeszcze marnowałem czas na oglądanie telewizji, często 
w tymże medium pojawiała się reklama znakomitego proszku do prania. Tak 
zwana statystyczna polska gospodyni o cielęcych oczach i z wałeczkami pod brodą 
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pokazywała czarno na białym, co zwykłe proszki robią z czarnymi koszulkami. 
Koszulka wchodziła do pralki czarna, a wychodziła szara. Różnicę najlepiej było 
widać wtedy, kiedy się ułożyło obok siebie dwie koszulki: jedną sprzed prania 
i jedną wypraną. Oczywiście przy stosowaniu reklamowanego proszku problem 
nie występował. W poligrafii sprawa wygląda podobnie, ale nawet proszkiem 
z reklamy nie osiągnie się tu wiele.

Projektując publikacje, stosuje się zazwyczaj dwa typy koloru czarnego: 
zwykły, składający się wyłącznie ze 100% blacka, oraz tak zwany głęboki. 
Składowe tego drugiego uzależnione są od papieru, na którym publikacja ma 
być wydrukowana, oraz od trendu panującego w danym dziale graficznym. Nie 
wiem, od czego ten trend zależy w innych drukarniach, ale u nas zależy on 
od Bronka, który co pewien czas podaje ostateczną wykładnię tego, czym jest 
głęboka czerń. Najnowsza wersja brzmi tak: papier niepowlekany — C 50%, 
M 40%, Y 40%, K 100%, papier powlekany — C 70%, M 60%, Y 60%, K 100%. 
Ja tam mu wierzę. A Wy?

Kiedy wypływać na głębię
Różnica w użyciu czerni zwykłej i czerni głębokiej jest podobna do różnicy 
w użyciu proszku zwykłego i proszku specjalnego. Aby ją zobaczyć, proponuję 
ćwiczenie. W dowolnym programie graficznym należy narysować dwie koszulki 
typu T ‑shirt. Jedną należy pokolorować tylko blackiem, a drugą kolorem na‑
mieszanym według Bronkowej receptury. Jeśli jest włączony podgląd nadruku, 
różnicę widać od razu. W przeciwnym wypadku należy narysować pomiędzy 
koszulkami pralkę automatyczną. Po co? Za karę, że praca nie była wykonana 
od początku z włączonym podglądem nadruku.

O tym, kiedy stosować czerń zwykłą, a kiedy głęboką, mówi drugaświęta
zasada.

 C 0%
 M 0%
 Y 0%
 K 100%

 C 60%
 M 40%
 Y 40%
 K 100%

Czerń zwykła a czerń głęboka
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W czarnych tekstach używa się zawsze czerni zwykłej — czyli tylko 100% 
blacka. Przy konwertowaniu tekstu z Worda często przypadkowo uzyskuje się 
czarny tekst składający się ze wszystkich czterech składowych CMYK ‑a. To błąd 
powodujący, że w druku ostrość rysunku czcionki zostanie zaburzona i tekst 
może wyjść mniej lub bardziej rozmazany. Stopień tego rozmazania jest ściśle 
powiązany ze stanem ducha drukarza i stanem technicznym maszyny drukar‑
skiej. Lepiej więc nie ryzykować, bo drukarze to ludek neurotyczny.

Głęboką czerń stosuje się w aplach, na dużych powierzchniach, w tłach 
pod zdjęcia, które same mają już czarne tła. Należy przy tym pamiętać, aby nie 
przekraczać wartości składowych ponad te, które zaleca dana drukarnia. Jeśli 
ktoś myśli, że dając cztery setki, uzyska bardzo, bardzo głęboką czerń, to ręczę, 
iż zamiast wypłynąć na głębię, „popłynie” na dywanik do szefa.

Overprint i knockout
Najczęściej jednak łamana jest trzeciaświętazasada. Brzmi ona następująco: 
Jeżeli czarny tekst występuje na kolorowym tle, należy włączyć opcję nadruku, 
czyli overprint. Wyjątek stanowią teksty drukowane na kolorach metalicznych, 
gdzie nadruk powinien być wyłączony. Przy eksporcie pracy na PDF ‑a (który jest 
w tej chwili najbardziej popularnym formatem plików wyjściowych) dostępna 
jest opcja odpowiadająca za nadruk czerni i należy ją „zaptaszkować”. Nie ma 
obawy, że pozostałe farby C, M i Y zmieszane z czarną osłabią kolor. Dzieje się 
dokładnie odwrotnie: czarny się pogłębia (efekt ten omawiałem w poprzednim 
akapicie), a dzięki temu unika się przykrego w oglądzie świecenia lub bliku 
powstającego na styku tekstu z tłem.

Myślę, że wystarczy już tego czarnowidztwa, tak więc na koniec dwa słowa 
o kolorze białym. Winien on zawsze mieć włączoną opcję knockout, co jest 
równoznaczne z wyłączeniem opcji overprint. Innymi słowy, biały kolor musi 
wycinać (niektórzy mówią „czyścić”) tło pod sobą, w przeciwnym wypadku bia‑
łe elementy zniknąprzynaświetlaniuiwpracyichniebędzie. Kto ma 
włączony podgląd nadruku, ma szansę zauważyć to odpowiednio wcześnie, ale 
są tacy twardziele, którzy nigdy nie zmienią swoich przyzwyczajeń.

Knockout na białym kolorze jest z definicji włączony i wbrew pozorom nie 
jest łatwo go wyłączyć, a jednak niektórym się to udaje. Dzieje się tak czasem 
przy imporcie EPS ‑ów lub tekstów pisanych w kontrze i zasysanych potem do 
programu DTP. Zdarza się też, że następuje to z przyczyn tajemnych, bo praca 
w poligrafii to naprawdę zajęcie dla mistyków...
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Białe litery mają włączoną opcję nadruku. W efekcie, mimo iż są widoczne na ekranie (przy 
wyłączonym podglądzie nadruku), w druku ich nie będzie
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 Podczasprzygotowywaniaprojektudlacelówdrukarskichza‑
lecanejestwłączenieopcjinadruku.

 WtrybieCMYKstosujesiędwarodzajekoloruczarnego:

� zwykły,składającysięwyłącznieze100%blacka,

� głęboki,któregoskładoweuzależnionesąodpapieru,na
którympublikacjamabyćwydrukowana.

 Proponowanewartościgłębokiejczerni:

� papierniepowlekany:C50%,M40%,Y40%,K100%,

� papierpowlekany:C70%,M60%,Y60%,K100%.

 Zwykłączerństosujesięgłówniewtekstachinarysunkach.

 Głębokiejczerniużywasięwaplach,nadużychczarnychpo‑
wierzchniach,wtłachpodzdjęcia,któresamemająjużczarne
tła.

 Czarnytekstzazwyczajpowinienmiećwłączonąopcjęnadru‑
ku:overprint.

 Białytekstwtakzwanejkontrzewinienmiećwłączonyknock‑
out,awięcwyłączonąopcjęnadruku.
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